ESTUDIODE IMPACTO AMBIENTAL

CATEGORIA|
PROYECTO: “PLANTA DE

TRATAMIENTO AGRO LIMON”

PROMOTOR: AGRO LIMON S.A

El Limon
Corregimiento de Barrio Coldn,
Distrito de La Chorrrea, Provincia de Panama Oeste.

Consultor: Ing. José Antonio Gonzélez V.
ARC-009-2022




1. INDICE
2.0 RESUMEN EJECUTIVO ..ottt 6
2.1. Descripcion de la actividad, obra o proyecto; ubicacion, propiedad (es) donde se desarrollara
Y MONEO 8 INVEISION. ...ttt ettt bbbt b et bbbt 10

2.2. Sintesis de las caracteristicas fisicas, bioldgicas y sociales del &rea de influencia de la
o VAT FoTo B0 o] r- WO I o] (0) /=T od (o J SRS 10

2.3. La informacion mas relevante sobre los problemas ambientales criticos generados por la
ACtIVIAAd, ODIA O PIrOYECTO. ... cveeireieeeiieie ettt b e neeneas 11
[...]
Cuales cree ud. que serian los posibles La m an S J e los Au(t["”’

impactos positivos del proyecto. Senkarros

Les \‘)h)l'o) JC M&\/\—\(’V\'m\c ft)tc»

Cuales cree ud. que serian los posibles

impactos negativos del proyecto.

Ruido u] Humos ]
Olores O Aguas residuales K
Impactos ambientales que ha percibido en || Deforestacion O Basura en la zona [
la comunidad Inundaciones 0
Otro O
Cual?

Quq ricli,-lg ) e QOn)ngcc\c'A

Alguna recomendacion al promotor del d¢ ]a ¢ Yeua Aia JC ,], V‘L\'kp\mlfll“l-pj
proyecto? Coa o Pq,5°14\ Ponec

Con v p*onC‘LIO AEC@ LOACe
| Nombre del tad |L Fely et VAV ]
[ Fecha de la encuesta | te/ 12 /[ 9025 |

109



ENCUESTA DE PERCEPCION CIUDADANA
PROYECTO: “PLANTA DE TRATAMIENTO AGRO LIMON”
PROMOTOR: AGRO LIMON S.A.

Ubicacion: EI Limén, Corregimiento de Barrio Colon, Distrito de la Chorrera, Provincia de Panama Oeste

Nombre del encuestado ( )1 dD Y qm,(
I Sexo “ Femenino O Masculino %
Menor de 20 afios [ Entre 20 y 30 ]
Edad b* entre 30 y 50 aﬂos}ﬂ: mayor de 50 afios []
Primaria (] Secundaria n}
Nivel de Educacién Universitaria 9{

Actividad que realiza

Viveenlazona §  Trabajaen lazona [l

Tiempo en la zona

Menos de 3 afios [J
Mas de 10 afios [0

Entre 5y 10 afios 5K

Conocia del proyecto

[si &  No 0

Como calificaria el posible efecto del
proyecto sobre su propiedad o comunidad.

Positivo O

R

Negativo [0 No sabe

Cuales cree ud. que serian los posibles
impactos positivos del proyecto.

Mejox Manefo dy fguas fesiduas,
MU Con Formy N8 cO7, it 65 elps o love
P sponsalolidad Qmpiantel

Cuales cree ud. que serian los posibles
impactos negativos del proyecto.

Q feckicronal mectn Qmnbionte, Enflymestoct,
(57 No 52 pealia

Impactos ambientales que ha percibido en
la comunidad

Ruido 0 Humos m}

Olores ¥ Aguas residuales /R
Deforestacion u} Basura en la zona [J
Inundaciones %

Otro o
Cual?

Alguna rec dacién al pri tor del
proyecto?

Panchiav el Manepy de Yoo s Plovia L
‘Vyow vey Q5¢0ole] wrtory o

mejov Vely yon Com h<sicl entes
mefaV afencrn Tostvents

[ Nombre del encuestad

T Felicite Podijlo ]

| Fecha de la encuesta

C_/9/:2/z3 ]

110



ENCUESTA DE PERCEPCION CIUDADANA
PROYECTO: “PLANTA DE TRATAMIENTO AGRO LIMON”
PROMOTOR: AGRO LIMON S.A.
Ubicacion: El Limén, Corregimiento de Barrio Colon, Distrito de la Chorrera, Provincia de Panama Oeste

Nombre del encuestado

@ 5«~Q\é@ \\k&@ U

Sexo [

” Femenino O Masculino o

Edad 3%;

Menor de 20 afios [] Entre 20 y 30 a
entre 30 y 50 afios [ﬂ/ mayor de 50 afios [J

Nivel de Educacion

Primaria [J

Universitaria b—"

Secundaria O

Actividad que realiza

Viveen lazona &~ Trabaja en la zona [J

Tiempo en la zona

Menos de 3 afios [
Mais de 10 afios [J

Entre 5 y 10 afios o

I Conocia del proyecto jl Si

2~ No ad I

Como calificaria el posible efecto del
proyecto sobre su propiedad o comunidad.

Negativo [J No sabe

go/;s'ﬁvo O

Cuales cree ud. que serian los posibles
impactos positivos del proyecto.

DmavNo  A\oa s -

Cuales cree ud. que serian los posibles
impactos negativos del proyecto.

Nocea o DNTeR NN gt 3o\
SR AN R

Impactos ambientales que ha percibido en
la comunidad

Ruido 0
Olores ]
Deforestacion O
Inundaciones O

Humos O

Aguas residuales EL/

Basura en la zona [J

Otro u]
Cual?
e A= N\W\‘DKXVO .

Alguna rec dacion al promotor del

proyecto?

[ Nombre del tad I Feliede o f/a ]

[ Fecha de la encuesta

I I5//2/2.3 |

111



ENCUESTA DE PERCEPCION CIUDADANA
PROYECTO: “PLANTA DE TRATAMIENTO AGRO LIMON”
PROMOTOR: AGRO LIMON S.A.

Ubicacion: El Limén, Corregimiento de Barrio Colon, Distrito de la Chorrera, Provincia de Panama Oeste

Nombre del encuestado

A'sw( Zé,ues -

[ Sexo || Femenino &~ Masculino 0
Menor de 20 afios [] Entre 20 y 30 8]
Edad entre 30 y 50 afios 3~ mayor de 50 afios [J

Nivel de Educacion

Primaria [0
Universitaria .-~

Secundaria O

Actividad que realiza

Viveenlazona [~ Trabajaen lazonal

Tiempo en la zona

Menos de 3 afios [
Maés de 10 afios [J

Entre 5y 10 afios @~

[ Conocia del proyecto [si I~ No O ]
Como calificaria el posible efecto del || Positivo O Negativo O No sabe
proyecto sobre su propiedad o comunidad. ||

Cuales cree ud. que serian los posibles
impactos positivos del proyecto.

%«g% MGrI YO A@ Q%o‘%s

SHU 1o

a5 . '
" tuse L RECE NG al PR o/oﬂ,

Cuales cree ud. que serian los posibles
impactos negativos del proyecto.

Impactos ambientales que ha percibido en
la comunidad

Ruido O Humos O

Olores @ Aguas residuales (—"
Deforestacion O Basura en la zona [
Inundaciones U

Otro ]
Cual?

Alguna recomendacién al promotor del
proyecto?

SU,U'"VMJ‘) A L.s go:ula;
'iolofu): y a&;/ & e ong)

l Nombre del encuestador

I

15/ 72 /723 7ol 7o Bl /]~

[ Fecha de 1a encuesta

I

IS5/ez[T2

112



113

MEMORIA TECNICA DE PLANTA DE TRATAMIENTO

PLANTA DE TRATAMIENTO

Proyecto:
PLANTA DE TRATAMIENTO

AGROLIMON
MEMORIA DE CALCULO
SIATEMA DE TRATAMIENTO DE AGUAS
RESIDUALES

20,000 M3/dia

PROVINCIA: PANAMA OESTE
CORREGIMIENTO: BARRIO COLON
DISTRITO: LA CHORRERA

PROFESIONAL RESPONSABLE
MULTISERVICIOS FREENZA
INGENIERO CIVIL. JAVIER E. BOTACIO

FECHA: OCTUBRE /2023




CONTENIDO
15 INTRODUCCION ssvniisinviimsi i amnm 2
2. ETAPAS/DEL. PROYECTO . ...oussenssmmisnrssssnsssseinyssnssssssnss s sossss sy ssspnsnnsorsmasis 4
3. SISTEMA PROPUEST O isininmmsiisrsnsisisimmvivinsnmstionssmminsain 4
4: {COMPONENTES:DEL SISTEMA: ... ndissimmmness 5
03 “CARCATIDRAVILICAL . caussims comosmimsosmsssasssmssseiiesss s e s e e R NS s
5.1. Caudal promedio de disefio (QP)
5.2. ‘Caudalmaximo: diamo (QIMID ) i S S S R B S s 7
5.3. Caudal maximo horario (QMH) -« e eeeereeeeerieeieeiecee et eeeeae s eieeeeenaens 7
6 CARGACON TANMINANT B s o e i s i, 7
7. CRITERIOS DE DISENO Y DIMENSIONAMIENTO........ouevreeveeeeeceeeeee e 8
O 1= B - - 1 Ty TP TO 8
7.2. Dispositivos para medir caudal.............cccoveiiiiiiiiiiiiiecece e 11
7.3, Tanque de @Ir€ACION .........ccvuerueriirieieieeie ettt ee e e et e s e enes
T4 Sedimentador SECUNAATIO N s ssmsswsinimosims s s s S o SR
7.5. Digestor de lodos y lechos de secado
7.6. Sistema de desinfeccion, punto de aforo y toma de muestras.................... 17
757 AN 111 (c 7273 [{e [ (o] o RS GO SOy D S OO O R e 17
78 Requerimiento: de: aire:.siuimmamisiiiaaiiasmni daimsnmiimiis 17
8. EQUIPO ...ttt et e ettt eeneemeeae e enenenens 20

114



1. INTRODUCCION

El proyecto PLANTA DE TRATAMIENTO AGRO LIMON , a desarrollado ya con
anticipacion se localiza en la localidad dentro del Proyecto Residencial Limon ,
ubicado en la comunidad de El Limon, Corregimiento de Barrio Colon, Distrito de la
Chorrera, Provincia de Panama Oeste.

El proyecto consiste en un complejo residencial de casas. Todo estdn comunicado
por una calle principal con derecho de via de 12.80 metros y calles secundarias con
un derecho de viade 10.5m.

El tratamiento al agua residual del proyecto sera proporcionado por la empresa (
Multiservicios Freenza). Se plantea una planta de tratamiento para el tratamiento de
aguas residuales modelo 26 K sin motores. Se considera un 80% de retorno, que da
como resultado un caudal medio diario de aguas residuales de 20.000 m*dia.

Las cargas hidraulica y organica correspondientes al proyecto se describen en
la seccion 5 y 6 respectivamente.

El sistema de tratamiento de aguas residuales que se utilizara es tecnologia aerdbica
de tipo aireacion extendida, por lo que se estima una eficiencia de remocion de 95% a
98%. La organizacion de la planta de tratamiento y la distribucion de oxigeno en ella
permiten que el sistema biolégico mantenga controlado por si mismo la produccion
de lodo, por lo que disminuye la necesidad de permanecer extrayendo dicho material.

Elingreso del agua al sistema de tratamiento y la descarga se realizan por gravedad.
La descarga es por vertido en un sistema de infiltracion . El tratamiento con filtro
percolador anaerdbico y el vertimiento final serd en un sistema de infiltracion y
percolacién natural en el suelo.

La planta de tratamiento de aguas residuales sera de tipo biologico

aerobico con filtro percolador.
Se compone de las siguientes secciones:

- Pre tratamiento

- Reactor bioldgico filtro percolador anaerébico

- Desinfeccion final y vertimiento

-Campo e infiltracion en el suelo con sistema de tanque plasticos
especificos para ese servicio.

- Los valores de salida de la PTAR corresponden a los establecidos por la
norma COPANIT 35-2019 "“DESCARGA DE EFFLUENTE LIQUIDO
DIRECTAMENTE A CUERPOS Y MASAS DE AGUAS SUPERFICIALES Y
SUBTERRANEAS.”

115



116

Ubicacién del proyecto y de la PTAR dentro del proyecto.

Direccion exacta (Referencia con coordenadas geograficas) del sitio donde se

instalara la planta de tratamiento . Ubicado en la comunidad de El Limén ,
Corregimiento de Barrio Colon, Distrito de la Chorrera, Provincia de Panama Oeste

Punto Este Norte
1 637182.40 985210.05
2 637191.40 985222.91
3 637218.41 985205.83
- 637209.02 985192.95




2. ETAPAS DEL PROYECTO

La planta de tratamiento se desarrollara en paralelo al desarrollo del proyecto en
una sola etapa. El area de la planta de tratamiento es de aproximadamente 460
m?2 0 menor.

3. SISTEMA PROPUESTO

El sistema propuesto se conoce como aireacion extendida, de tipo biologico. El
tratamiento consiste en poner en contacto el agua residual a degradar con una
masa microbiana compuesta por bacterias aerdbicas, bajo condiciones
ambientales controladas, donde la inyecciéon de aire se da en periodos largos. El
fin que se persigue es optimizar la descomposicion de la materia organica y
disminuir la cantidad de lodo residual. Entre las caracteristicas del sistema estan:
alta remocion de DBO, impacto ambiental minimo, ausencia de malos olores,
tamano compacto, facil de operar y mantener.

Las unidades basicas que componen el sistema de tratamiento propuesto, son
tipicas de un tratamiento que opera mediante el principio de lodos activados por
aireacion extendida, en donde se provee un tratamiento preliminar de separacion
de solidos gruesos (unidad de cribado), un tratamiento secundario de oxidacion
biolégica de la materia organica (reactor de aireacion y sedimentador secundario)
y un sistema de cloracion.

Entre las peculiaridades del sistema se tendra un tanque de aireacién dividido en
camaras pequenas con un sistema de inyeccion y distribucion de aire cada una. El
agua residual ingresa al tanque de aireacion y es mezclada con lodo activado
recirculado del sedimentador. El sedimentador recibe el agua tratada del tanque
de aireacion con la funcion de separar por gravedad los solidos suspendidos y
descargar el efluente clarificado hacia la salida. Parte del lodo sedimentado es
recirculado al tanque de aireacién para inocular el agua residual cruda (afluente)
donde el proceso vuelve a comenzar. El lodo fino residual del sedimentador es
regresada a la camara final de aireacion por medio de un sistema de desnatadores
superficiales.

Debido a la organizacion de la planta de tratamiento y la distribucion de oxigeno
en ella se mantienen controlada la produccion de lodo, por lo que disminuye la
necesidad de estar extrayendo dicho material. Por dicha razén se opta por retirar
los lodos del sistema mediante cisterna cuando se obtenga una concentracion
mayor o igual al 60% en el tanque de aireacion (medido mediante el cono Imhoff).

117



4. COMPONENTES DEL SISTEMA

A continuacion se describen los principales elementos que conforman el sistema
de tratamiento:

Camara de entrada

La camara de entrada recibe las aguas residuales provenientes del sistema
sanitario, separa los sélidos mayores, los cuales podrian afectar el funcionamiento
de las unidades posteriores. Utiliza una rejilla metalica y reduce la turbulencia de
entrada.

La camara de entrada cuenta con un sistema de vertedero triangular para la
medicion de caudal, descrito en la Seccion 7.2.

Tanque de aireacion

Es un reactor biolégico aerdbico en donde se dan las reacciones bioquimicas
responsables de la degradacion de la materia organica presente en las aguas
residuales crudas.

Este tanque esta dividido en varias camaras independientes e interconectadas por
las cuales se recibe el agua cruda que proviene de la camara de entrada. Aqui se
mantienen condiciones aerobicas por medio de la inyeccion de aire comprimido,
en un periodo de 18 horas. La distribucion del aire, y la dilucion de oxigeno en las
aguas, se logra por medio de difusores de burbuja fina presentes en cada camara
de aireacion que distribuyen el aire en forma de microburbujas.

El buen funcionamiento del proceso depende de mantener en el tanque una
concentracion de biomasa constante, esto se logra recirculando parte de los lodos
decantados en el sedimentador, de nuevo al tanque de aireacion, donde se
mezclan con el agua cruda afluente.

Tanque sedimentador secundario

Permiten la decantacion de los lodos activados producidos como resultado de la
actividad biologica que se desarrolla en el tanque de aireacion, de donde resulta
un efluente clarificado. Dichos lodos se concentran en el fondo de la tolva del
tanque y los residuos flotantes que se acumulan en la superficie de este, son
recirculados al tanque de aireacion mediante un sistema de gravedad. El lodo
activado en exceso en el sedimentador es recirculado automaticamente al inicio
del proceso del tanque de aireacion. El sistema mantiene una produccion de lodo
activado constante entre el 300 y 600 mg/It. El excedente superior a este rango
puede ser extraido por una empresa autorizada para realizar dicha extraccion.

118



Sistema de desinfeccion, punto de aforo y toma de muestras

Al final del sistema se instalara un clorador por pastillas, seguidamente el agua
tratada pasara por una seccion en donde se podran colocar placas removibles que
le permitira al operador obtener el caudal de agua en el momento por el método de
vertederos descrito en la seccion 6.2.

Habra una unidad que permitira la toma de muestras de aguas tratadas por parte
de un laboratorio externo para la presentacion de reportes operacionales.

Diagrama de Flujo

El sistema se resume con el siguiente diagrama de flujo.
llustracion 1. Diagrama de flujo del sistema de tratamiento

Exceso de lodos
recolectados por

servicio de cisterna autorizado
Cisterna

obec C DESNATADORES
Ente generador
de aquas crudas| ) g > e —l
¥ RETORNO DE LODOS |
e ;__,—) e et
REJILLA DE ENTRADA  CAMARAS DE AIREACION CAMARASDE  CLORACION
TRATAMIENTO PRIMARIO SEDIMENTACION  DISPOSITIVO Salida de aguas lral’adas aun
RETENCION DE SOLIDOS DE TOMA DE MUESTRAS  Sistema de infiltracion
PLACAS
MEDIDOR DE CAUDAL

119



120

5.  CARGA HIDRAULICA

Debido a la naturaleza del proyecto se presenta la carga hidraulica generada por
las residencias.

5.1. Caudal promedio de disefio (QP)

CONCEPTO: RESIDENCIAS (EL Caudal de retorno debe ser de 100 m3/dia)

Cantidad personas/vivienda l L/persona Total Litros

100 5 300! 124 500

TOTAL EN LTS/DIA | 124 500
TOTAL EN GAL/DIA | 32 937

80% Retorno 99 600
80% retorno 26 349

1.Dotacion minima sugerida en las Normas Técnicas para Aprobacion de Planos de los Sistemas

de Acueductos y Alcantarillados Sanitarios
5.2. Caudal maximo diario (QMD)

Factor caudal maximo: 1.8

QMpD =100 x 1.8 =179 m%d = 7.5 m%h

5.3. Caudal maximo horario (QUH)
Factor caudal horario: 2.25

QMH =100 x 2.25 =224 m*/d =9.3 m*h

6. CARGA CONTAMINANTE

El sistema de tratamiento propuesto esta disefiado para soportar la carga
contaminante descrita en la tabla 1.

Tabla 1. Parametros de carga contaminante entrante estimados para el proyecto

Parametros Entrada
Carga Contaminante (Agua Cruda)
 DBOs » 250 mg/l
DQO 500 mg/
SST 250 mg/
Ph 5-8
Aceites y grasas 50 mgf




Concentracion de carga organica en el agua de entrada:

Carga contaminante = (250 x 100) +1000 = 24.9 kg DBO/d
Carga contaminante = (500 x 100) +1000 = 49.8 kg DQO/d

7. CRITERIOS DE DISENO Y DIMENSIONAMIENTO

Para los elementos de entrada se tomd como referencia el caudal maximo horario
(224 m3/d, equivalente a 9.3 m3/h), el cual toma en cuenta los momentos criticos
del sistema.

71. Cajade rejas

El pretratamiento del agua residual consiste en la separacion de los solidos
gruesos. El procedimiento comun, es pasar el agua residual cruda a través de
rejas o tamices. En caso de sistemas para poblaciones pequenas se pueden
utilizar sistemas de limpieza manual cuyo disefo estd descrito por Crites y
Tchobanoglous en la pagina 249 del libro Tratamiento de aguas residuales en
poblaciones pequenas.

« Clasificacion de las rejillas de tamizado de sélidos o cribado

Las rejas pueden clasificarse segun:

- Sulimpieza:
o Manual.
o Mecanica.

- Su separacion entre barrotes:
o Fina: entre 0,5y 1,5 cm de separacion.
o Media: entre 1,5 y 5,0 cm de separacion.
o Gruesa: mayor a 5,0 cm de separacion.

- Suinclinacion:
o Verticales: a 90° respecto de la horizontal.
o Inclinadas: entre 60 y 80° respecto de la horizontal.

El tamano de los barrotes usados en las rejillas, dependera del tamano de los
materiales que se pretende retener, con el fin de que sean lo suficientemente
fuertes para que no se deformen. Para rejillas gruesas se usan barrotes de entre
Y2y 1 pulgada (1,3 a 2,5 cm) de didmetro (o de ancho) y para las finas, de entre %
y %2 pulgada (0,6 a 1,3 cm).

Reiillas de limpi |

Se instalan en depuradoras pequefas y son inclinadas (usualmente a 60° - 80°
respecto de la horizontal) para facilitar las labores de limpieza del operario, quien

121



retira los sdlidos retenidos en la rejilla con ayuda de un rastrillo u otra herramienta
similar dentada y los dispone temporalmente en una lamina perforada o canastilla,
conocida como depdsito escurridor, para eliminar el agua. Posteriormente, estos
desechos se llevan a incineracion o a un relleno sanitario.

Criterios de dises il

Los criterios de diseno de las rejillas se fundamentan en las velocidades de paso
del flujo de aguas residuales, a través de ellas. Esta velocidad no debe ser tan
baja que promueva la sedimentacion de sdlidos en el canal ni tan alta que genere
arrastre de solidos ya retenidos por los barrotes de la reja.

En caso de sistemas para poblaciones pequenas se pueden utilizar sistemas de
limpieza manual cuyo disefo estd descrito por Crites y Tchobanoglous en la
pagina 249 del libro Tratamiento de aguas residuales en poblaciones pequenas.

Tabla 2. Parametros de diserio para rejas de barras.

Limpieza Limpieza
Conseplo l::::)' mecanica
- Tamafio de la bama:

- Anchura, (em) 06-15 08-15
- Profundidad (em ) 25-75 25-75
- Separacién (em ) 25-50 186-78%
- Inclinacidn respecto a la vertical (*) 30 - 45 0-30
- Velocidad de aproximacion ( m/s ) 03-08 08-00

- Pérdida de carga admisible (om ) 15 15

Fuente: Tratamiento de aguas residuales en poblaciones pequefias “Crites y Tchobanoglous” pagina # 249,

Disefio Reiill

Se recomienda usar rejilla de limpieza manual cuando el caudal es igual o menor a
0.05 m¥s. Si es mayor se recomiendan rejas de limpieza mecanica.

Las rejas de limpieza manual se instalan con una inclinacion de 30° a 45° con
respecto a la horizontal. Las de limpieza mecanica tienen inclinaciones de 0 a 30.
La separacion entre las barras puede variar entre 50 a 100 mm (rejillas gruesas) o
de 25 a 40 mm (rejillas finas).

Velocidad minima 0.3 m/s y velocidad maxima 0.6m/s.

* Ancho propuesto del canal= 0.5 m
¢ QMH: (100* 2.25) / 86400 = 0.0026 m?/s
« Area libre (Qmh/v en reja obstruida) = 0.0026 m¥s / 0.6 m/s = 0.004 m?

9

122



123

¢ Tirante de flujo de caudal (H)= 0.004 m2/0.5 m = 0.009 m
e Bg=434 mm

e H=0.009m

e Ae=(H'Bg) =0.004 m?

e V=(Q/Ae) = 0.690 m/s

2 a2
s Hf=22( ") =-1cm Pérdidade carga < 15 cm Ok cumple
06 2g

Para la rejilla gruesa se dobla el espacio de separacion a 50 mm. Eso hace que
las pérdidas se reduzcan a la mitad.

¢ Ancho propuesto del canal= 0.5 m

e QMH: (100* 2.25) / 86400 = 0.0026 m?/s

o Area libre (Qmh/v en reja obstruida) = 0.004 m3/s / 0.6 m/s = 0.004 m?
¢ Tirante de flujo de caudal (H)= 0.004 m2/0.5 m=0.009 m

e Bg=467 mm

¢ H=0.009m

e Ae=(H*Bg) =0.004 m?

o V=(Q/Ae) = 0.6;13 m/s

2_
o Hf= 1(¥ ") =-045cm Pérdidade carga < 15cm Ok cumple
0.6 2g

Como la pérdida de carga es inferior a 15 cm en ambos casos se cumple la
condicion para la caja de rejas. Para la cdmara de rejas se emplearan barrotes.